
2023 年 1 月 2５日 

 

Maruzen eBook Library  ご契約機関およびご利用者様 各位 

 

Maruzen eBook Library における一部コンテンツの 

ダウンロード機能の再開およびご利用上の変更事項について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

2022 年 11 月 30 日付文書「Maruzen eBook Library における禁止事項違反の検知と今後

の機能改修について」および同年 12 月 19 日付文書「Maruzen eBook Library における一部

コンテンツのダウンロード停止の経緯説明および今後の予定について」にてお伝えいたし

ました通り、Maruzen eBook Library における一部のコンテンツについて、PDF ダウンロー

ド機能が一時停止となっており大変ご迷惑をおかけしております。 

 

このほど、2022 年 12 月 19 日付文書にてお知らせしました PDF のセキュリティ向上の

ためのシステム改修について、当初の完了予定（2023 年 2 月中旬）の前倒しを図ることに

より、２０２３年１月３０日（月）１９時 をもって、該当コンテンツのダウンロード機能

を再開できることとなりました。 

 このシステム改修に伴うご利用上の変更事項は別紙の通りでございます。 

 

ご契約機関様およびご利用者様には、この間、ご不便をおかけいたしまして申し訳ござい

ませんでした。 

 

なお、教育機関のお客様へ現在適用されております、PDF ダウンロード機能停止対象タ

イトルの同時アクセス数の拡大措置（同時３アクセス）は、ダウンロード機能の再開をもち

まして終了となります。 

 

2022 年 12 月 19 日付文書で申し上げた通り、この度のダウンロード機能の一時停止の対

応は、該当コンテンツの出版社様の不正利用への懸念が重大なものであったことに加え、当

社としても当サービスにおいて電子書籍をより適切にご利用いただくために更なるセキュ

リティ対策を講じる必要があると判断し、実施したものです。今後、出版各社・著作権者様

が安心してコンテンツを提供できる環境を整え、当サービスのコンテンツの拡充を通じた

学術情報基盤の安定的整備および電子書籍へのアクセスの継続性・安定性を確保し、もって、



ご契約機関様の教育・研究の発展に寄与できるように努めて参ります。 

 

何卒ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

丸善雄松堂株式会社 学術情報ソリューション事業部 

Maruzen eBook Library 担当   

e-mail:ebook-i@maruzen.co.jp 

フリーダイヤル 0120-186-990  又は 03-6367-6099  

受付時間 平日９時～１７時 

  



【別紙】 

 

① ダウンロードされたすべての PDF ファイルの１ページ目に「ご利用上の注意点」のペ

ージが挿入されます。ダウンロードの都度、適切なご利用方法の注意喚起を行い、ご利

用者様の電子資料に関するリテラシーを高めます。またリテラシー向上のための動画に

ついても近日中にご提供する予定です。 

 

ＰＤＦに挿入される注意ページ 



② PDF ファイル自体にパスワード制御を施します。PDF ファイルを開くパスワードは、

ダウンロードを実行したご利用者のメールアドレス（※）となります。 

※ダウンロードを実行する際に入力し、下記の認証コードご連絡メールが届いたメール

アドレスがパスワードになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認証コードのご連絡メールに PDFファイルを開くパスワードが一部記載されます。 

 

ダウンロードした PDFを開く際にポップアップでパスワードが要求されます。 

パスワードとなるメールアドレスが 32文字を超える場合は 32文字までをご入力ください。 

 



③ ダウンロードしたご利用者様のメールアドレスを各ページのフッターに表示すること

で、不適切な共有の抑止を図ります。なお、ご利用者様にメールアドレスの入力を求め

る際に、個人情報の利用目的として明示すると共に、利用マニュアルにもその旨を明記

し、利用者ご本人が PDF にメールアドレスが表示されることを認識できるように配慮

いたします。 

 

 

 


